
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
H O T A R Â R E    

referitoare la atribuirea de loturi în folosinţă  gratuită în suprafaţă de 300 m.p, unor solicitanţi care îndeplinesc 
criteriile impuse de Legea nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală   

 
Având în vedere : 
 - Referatul de aprobare nr. 34147/17.11.2022 al inițiatorului de proiect; 

- Procesul verbal din data de 15.11.2022 al Comisiei de aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003; 
- Raportul nr. 34148/17.11.2022 din partea Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului - Compartiment cadastru din 

cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.213/23.11.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.200/23.11.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.106/23.11.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 

- art.1,art.2 și art.6 din Legea nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală; 

- art.5 din H.G. nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.15/2003; 
- H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 65 / 22.09.2011 privind aprobarea Regulamentului de stabilire a metodologiei cadru de 

repartizare a terenurilor atribuite în baza Legii nr.15/2003, republicată, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuinţe proprietate personală ; 

- art. 129, alin.2 lit.c și lit. d, alin.6 lit.b și alin.7 lit.e din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art. 139 alin.3 lit. g și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.. 
                 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită de loturi în suprafaţă de 300 m.p, teren intravilan domeniu privat, 

următorilor solicitanţi, care îndeplinesc condiţiile criteriile impuse de Legea nr.15 / 2003, identificaţi după cum urmează: 
ROSNOVAN Rachela – Naomi și SAMOILĂ Denis – Mihăiță . 

 (2) Beneficiarii susmenţionaţi sunt obligaţi să înceapă construcţia locuinţei în teren de un an de la data atribuirii terenului 
şi să o realizeze cu respectarea prevederilor Legii nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii. În cazul 
nerespectării acestei condiţii, prin hotărâre a consiliului local, li se va retrage beneficiarilor dreptul de folosinţă asupra terenului 
atribuit.    

Art.2. Se împuterniceşte domnul Primar al oraşului Drăgăneşti-Olt să semneze contractul de comodat al loturilor de 300 
mp, teren intravilan domeniu privat, cu persoanele mai sus nominalizate.   

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt, prin Serviciul Urbanism - amenajarea 
teritoriului şi Comisia de aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003 din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica:  
             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
          - Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului - Compartiment cadastru din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 
          - Persoanelor nominalizate la art.1. 
 
Nr.  165  / / 24.11.2022                      
                                      
                                   Preşedinte de şedinţă,                                                                     Contrasemnează                                                                                                                                            
                                       Consilier local,                                                                     Secretar general U.A.T. 
                                    NĂDESCU Viorel                                                            Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 

Adoptată cu  voturi pentru, Ø împotrivă şi  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

